



# Diário Oficial

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU – segunda-feira, 23 de janeiro de 2023.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Estado do Rio de Janeiro - Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu – segunda-feira, 23 de janeiro de 2023.

LEI Nº 4.810 DE 12/12/2018 - Publicado em - <https://novaiguacu.rj.gov.br/lei4810/>



# Estado do Rio de Janeiro

## Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

### SECÃO 1 – ATOS DO PREFEITO

#### DECRETO

#### DECRETO Nº 13.154 DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

O **PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU**, usando das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, **DECRETA**:

**Art.1º** - Excluir do Decreto nº 13.128/2023, publicado em 02/01/2023, a seguinte matrícula nº 60/720.814-3.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA  
Prefeito

Id. 00332/2023

### SECÃO 2 - ÓRGÃOS E ENTIDADES

#### ADMINISTRAÇÃO

#### PORTARIA SEMAT Nº 052, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA**, no uso de suas atribuições que lhe confere e considerando o Art. 79-A, parágrafo único da Lei nº 2.378 de 29 de dezembro de 1992 e cf. parecer da Junta Médica contido no processo administrativo nº 2022/245361, **CONCEDE**:

**REDUÇÃO** de 50% (cinquenta por cento) da carga horária de trabalho fixada para o desempenho de suas atribuições, à **ELAINE DE MIRANDA COSTA**, matrícula nº 10/709.188-7, investida no cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na SEMUS, pelo período de 05 (cinco) anos a contar de 17/01/2023.

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO  
Subsecretário de Administração

LEONAM FERRAREZ JR  
Subsecretário de Materiais e Serviços  
Respondendo p/ cargo de Secretário da SEMAT,  
conf. Port. nº 003/2023 – D. O. Digital em 13/01/2023.

Id. 00333/2023

#### PORTARIA SEMAT Nº 053, DE 19 DE JANEIRO DE 2022.

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA**, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 20, parágrafo único, da Lei n.º 2.378/92, cf. parecer da Junta Médica, **RESOLVE**:

**CONCEDER** às servidoras abaixo relacionadas, lotadas na Secretaria Municipal de Educação e investidas no cargo de Professor II, readaptação em função extraclasse:

PROCESSO	NOME	MAT.	PERÍODO
2022/218905	Alessandra Silva dos Santos	10/697.738-3	01 (um) ano a p/ 19/01/2023
2021/061401	Sandra Cardoso de Assis Rogério	10/714.076-7	01 (um) ano a p/ 01/01/2023

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO  
Subsecretário de Administração

LEONAM FERRAREZ JR  
Subsecretário de Materiais e Serviços  
Respondendo p/ cargo de Secretário da SEMAT,  
conf. Port. nº 003/2023 – D. O. Digital em 13/01/2023.

Id. 00334/2023

#### PORTARIA SEMAT N.º 056, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA**, no uso de suas atribuições, **CONCEDE**:

#### LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE – INICIAL

NOME	MAT.	SEC.	PERÍODO
Angelica Da Silva Lima Do Nascimento	10/708.709-1	SEMED	90 dias a p/ 17/01/2023
Alexandra Costa De Oliveira Miranda	10/704.206-2	SEMUS	07 dias a p/ 14/01/2023
Jessica Rodrigues Da Silva	10/714.615-5	SEMED	60 dias a p/ 14/01/2023

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO  
Subsecretário de Administração

LEONAM FERRAREZ JR  
Subsecretário de Materiais e Serviços  
Respondendo p/ cargo de Secretário da SEMAT,  
conf. Port. nº 003/2023 – D. O. Digital em 13/01/2023.

Id. 00335/2023

#### PORTARIA SEMAT N.º 057, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA**, no uso de suas atribuições, **CONCEDE**:

#### LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE – PRORROGAÇÃO

NOME	MAT.	SEC.	PERÍODO
Carlos Henrique Sampaio De Farias	10/693.327-9	SEMED	90 dias a p/ 13/01/2023
Daiane Garcia De Freitas Da Silva	10/708.836-2	SEMED	90 dias a p/ 06/12/2022
Denise Vieira Machado	10/708.903-0	SEMED	30 dias a p/ 13/01/2023



# Estado do Rio de Janeiro

## Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Leandra De Souza Chagas	10/712.099-1	SEMED	30 dias a p/ 07/01/2023
Cristiane Almeida Salvestroni Da Fonseca	10/704.702-0	SEMUS	30 dias a p/ 31/12/2022

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO  
Subsecretário de Administração

LEONAM FERRAREZ JR  
Subsecretário de Materiais e Serviços  
Respondendo p/ cargo de Secretário da SEMAT,  
conf. Port. nº 003/2023 – D. O. Digital em 13/01/2023.

Id. 00336/2023

### PORTARIA SEMAT N.º 058, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 20, parágrafo único da lei 2.378/1992, bem como parecer da Junta Médica, **RESOLVE:**

**RECONHECER** o período de 20/01/2022 à 20/07/2022, como readaptação em função extraclasse da servidora **CRISTIANE SILVA COSTA**, investida no cargo de Professor II, matrícula nº 10/702.028-2, lotada na SEMED.

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO  
Subsecretário de Administração

LEONAM FERRAREZ JR  
Subsecretário de Materiais e Serviços  
Respondendo p/ cargo de Secretário da SEMAT,  
conf. Port. nº 003/2023 – D. O. Digital em 13/01/2023.

Id. 00337/2023

### EDUCAÇÃO

#### PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO

**PROCESSO Nº: 2022/282692**  
**TOMADORA DE ADIANTAMENTO: SILVIA REGINA DE OLIVEIRA DIAS**  
**UNIDADE ESCOLAR: CRECHE MUNIC. NOSSA SENHORA DA CABEÇA**  
**PERIODO: DEZEMBRO DE 2022**

Lastreado no parecer exarado pela **Superintendência de Auditoria Interna/SEMED**, acostado no processo supracitado e em atendimento ao disposto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021, reconheço as suas conclusões e **aprovo a regularidade** da prestação de contas de concessão de adiantamento, da tomadora **SILVIA REGINA DE OLIVEIRA DIAS, matrícula N° 11/683.144-0** da unidade escolar **CRECHE MUNIC. NOSSA SENHORA DA CABEÇA**. Publique-se,

Nova Iguaçu, 18 de janeiro de 2023.

MARIA VIRGINIA ANDRADE ROCHA  
Secretária Municipal de Educação

Id. 00338/2023

#### PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO

**PROCESSO Nº: 2022/282715**  
**TOMADORA DE ADIANTAMENTO: TATIANA DE CASTRO**  
**UNIDADE ESCOLAR: CIEP MUNICIPALIZADO 325 AUSTREGÉSILO DE ATHAYDE**  
**PERIODO: DEZEMBRO DE 2022**

Lastreado no parecer exarado pela **Superintendência de Auditoria Interna/SEMED**, acostado no processo supracitado e em atendimento ao disposto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021, reconheço as suas conclusões e **aprovo com regularidade** a prestação de contas de concessão de adiantamento da tomadora **TATIANA DE CASTRO, matrícula nº 11/702.397-1**, da unidade escolar **CIEP MUNICIPALIZADO 325 AUSTREGÉSILO DE ATHAYDE**.

Publique-se,

Nova Iguaçu, 18 de janeiro de 2023.

MARIA VIRGINIA ANDRADE ROCHA  
Secretária Municipal de Educação

Id. 00339/2023

#### PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO

**PROCESSO Nº: 2022/282858**  
**TOMADORA DE ADIANTAMENTO: MARCELE SOARES DE LIMA**  
**UNIDADE ESCOLAR: E.M.E.I. JARDIM EUROPA**  
**PERIODO: DEZEMBRO DE 2022**

Lastreado no parecer exarado pela **Superintendência de Auditoria Interna/SEMED**, acostado no processo supracitado e em atendimento ao disposto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021 reconheço as suas conclusões e **aprovo com regularidade** a prestação de contas de concessão de adiantamento, da tomadora **MARCELE SOARES DE LIMA, matrícula nº 11/704.301-1**, da unidade escolar **E.M.E.I. JARDIM EUROPA**. Publique-se,

Nova Iguaçu, 18 de janeiro de 2023.

MARIA VIRGINIA ANDRADE ROCHA  
Secretária Municipal de Educação

Id. 00340/2023

#### PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO

**PROCESSO Nº: 2022/282864**  
**TOMADORA DE ADIANTAMENTO: ROSANGELA NERES DE CASTRO**  
**UNIDADE ESCOLAR: E.M. PROFª IZABEL DOS SANTOS SOARES DE MELLO**  
**PERIODO: DEZEMBRO DE 2022**

Lastreado no parecer exarado pela **Superintendência de Auditoria Interna/SEMED**, acostado no processo supracitado e em atendimento ao disposto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021, reconheço as suas conclusões e **aprovo a regularidade** da prestação de contas de concessão de adiantamento da tomadora **ROSANGELA NERES DE CASTRO, matrícula nº 11/699.114-5**, da unidade escolar **E.M. Prof.ª IZABEL DOS SANTOS SOARES DE MELLO**. Publique-se,

Nova Iguaçu, 18 de janeiro de 2023.

MARIA VIRGINIA ANDRADE ROCHA  
Secretária Municipal de Educação

Id. 00341/2023



# Estado do Rio de Janeiro

## Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

### PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO

PROCESSO Nº: 2022/282272  
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: MARIA CÉLIA INÁCIO ROSA  
UNIDADE ESCOLAR: E.M. PROFª ANNA MARIA RAMALHO  
PERÍODO: DEZEMBRO DE 2022

Lastreado no parecer exarado pela **Superintendência de Auditoria Interna/SEMED**, acostado no processo supracitado e em atendimento ao disposto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021, reconheço as suas conclusões a **REGULARIDADE** da prestação de contas de concessão de adiantamento, da tomadora **MARIA CÉLIA INÁCIO ROSA**, matrícula nº 11/682.611-9, da unidade escolar **E.M. PROFª ANNA MARIA RAMALHO**. Publique-se,

Nova Iguaçu, 19 de janeiro de 2023.

MARIA VIRGINIA ANDRADE ROCHA  
Secretária Municipal de Educação

Id. 00342/2023

### PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO

PROCESSO Nº: 2022/282511  
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: ELENIR MENDES ABRAHÃO  
UNIDADE ESCOLAR: E.M. Prof.ª CREUZA ALARCÃO SOBRAL  
PERÍODO: DEZEMBRO DE 2022

Lastreado no parecer exarado pela **Superintendência de Auditoria Interna/SEMED**, acostado no processo supracitado e em atendimento ao disposto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021 reconheço as suas conclusões e **aprovo com regularidade** a prestação de contas de concessão de adiantamento, da tomadora **ELENIR MENDES ABRAHÃO**, matrícula nº 11/704.388-8, da unidade escolar **E.M. Prof.ª CREUZA ALARCÃO SOBRAL**. Publique-se,

Nova Iguaçu, 19 de janeiro de 2023.

MARIA VIRGINIA ANDRADE ROCHA  
Secretária Municipal de Educação

Id. 00343/2023

### PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO

PROCESSO Nº: 2023/000235  
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: SILVIA REGINA FIGUEIREDO PIRES  
UNIDADE ESCOLAR: E.M. FRANCISCO DE OLIVEIRA  
PERÍODO: DEZEMBRO DE 2022

Lastreado no parecer exarado pela **Superintendência de Auditoria Interna/SEMED**, acostado no processo supracitado e em atendimento ao disposto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021 conheço as conclusões e **aprovo com regularidade** a prestação de contas de concessão de adiantamento, da tomadora de adiantamento **SILVIA REGINA FIGUEIREDO PIRES**, matrícula: 11/676.928-5 da unidade escolar **E.M FRANCISCO DE OLIVEIRA**. Publique-se,

Nova Iguaçu, 19 de janeiro de 2023.

MARIA VIRGINIA ANDRADE ROCHA  
Secretária Municipal de Educação

Id. 00344/2023

### PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO

PROCESSO Nº: 2023/000424  
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: GICÉLI ADRIANA DA SILVA AVELAR  
UNIDADE ESCOLAR: E.M. CAPITÃO SILVINO AZEREDO  
PERÍODO: DEZEMBRO DE 2022

Lastreado no parecer exarado pela **Superintendência de Auditoria Interna/SEMED**, acostado no processo supracitado e em atendimento ao disposto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021, reconheço as suas conclusões e **aprovo com regularidade** a prestação de contas de concessão de adiantamento, da tomadora **GICÉLI ADRIANA DA SILVA AVELAR**, matrícula Nº 11/682.280-3 da unidade escolar **E.M. CAPITÃO SILVINO AZEREDO**. Publique-se,

Nova Iguaçu, 19 de janeiro de 2023.

MARIA VIRGINIA ANDRADE ROCHA  
Secretária Municipal de Educação

Id. 00345/2023

### PRESTAÇÃO DE CONTAS CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO

PROCESSO Nº: 2023/000488  
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: MICHELLE CRISTINA BRANDÃO DOS SANTOS  
UNIDADE ESCOLAR: E.M. ANTONIO PINHEIRO GUIMARÃES VICTORY  
PERÍODO: DEZEMBRO DE 2022

Lastreado no parecer exarado pela **Superintendência de Auditoria Interna/SEMED**, acostado no processo supracitado e em atendimento ao disposto na Lei Municipal nº 4808/ 2018, no Decreto Municipal nº 12.524/2021, reconheço as suas conclusões e **aprovo com regularidade** a prestação de contas de concessão de adiantamento, da tomadora, **MICHELLE CRISTINA BRANDÃO DOS SANTOS**, matrícula nº 11/696.351-6, da unidade escolar **E.M. ANTONIO PINHEIRO GUIMARÃES VICTORY**. Publique-se,

Nova Iguaçu, 19 de janeiro de 2023.

MARIA VIRGINIA ANDRADE ROCHA  
Secretária Municipal de Educação

Id. 00346/2023

### EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR TEMPO DETERMINADO

PROCESSO: 2022/001246

PARTES: Município de Nova Iguaçu e:

CONTRATO	DATA INICIAL DA CONTRATAÇÃO	DATA DA DESISTÊNCIA	CONTRATADO	CARGO
328/2022	09/05/2022	18/01/2023	ALICE REGINA PEREIRA DA SILVA SANTOS	PROFESSOR II

OBJETO: Rescisão unilateral, conforme item II, Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº 328/2022.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04.99

FUNDAMENTO: Art. 37, IX da Constituição Federal, Lei Complementar nº 053 de 04/04/2017, consubstanciado no Edital SEMED nº 02/2022 e Legislação específica vigente.

DATA DA RESCISÃO: 18/01/2023.

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA  
Secretária Municipal de Educação de Nova Iguaçu

Id. 00347/2023



# Estado do Rio de Janeiro

## Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

### EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR TEMPO DETERMINADO

PROCESSO: 2022/001823

PARTES: Município de Nova Iguaçu e:

DATA DA CONTRATAÇÃO INICIAL	CONTRATO	CONTRATADO	CARGO
03/08/2022	237/2022	MARIA JORGINA SILVA DE OLIVEIRA FONSECA	AGENTE DE APOIO À INCLUSÃO

OBJETO: Rescisão unilateral, conforme item II, Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº 237/2022.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04

FUNDAMENTO: Art. 37, IX da Constituição Federal, consubstanciado no Edital SEMED nº 03/2022 e Legislação específica vigente.

DATA DA RESCISÃO: 17/01/2023.

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA  
Secretária Municipal de Educação de Nova Iguaçu

Id. 00348/2023

### EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO POR TEMPO DETERMINADO

PROCESSO: 2022/001823

PARTES: Município de Nova Iguaçu e:

DATA DA CONTRATAÇÃO INICIAL	CONTRATO	CONTRATADO	CARGO
09/08/2022	293/2022	THAMARA PEREIRA DA CRUZ	AGENTE DE APOIO À INCLUSÃO

OBJETO: Rescisão unilateral, conforme item II, Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº 293/2022.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04

FUNDAMENTO: Art. 37, IX da Constituição Federal, consubstanciado no Edital SEMED nº 03/2022 e Legislação específica vigente.

DATA DA RESCISÃO: 18/01/2023.

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA  
Secretária Municipal de Educação de Nova Iguaçu

Id. 00349/2023

### CULTURA

#### PORTARIA N° 002/SEMCULT/GS/2023 DE 20 DE JANEIRO DE 2023

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA** usando das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, **RESOLVE:**

**Art.1º** - Constituir comissão para fiscalização e acompanhamento da execução do ato de dispensa de licitação, instruído sob o PA nº 2022/073232, e homologado em atos oficiais de 18 de maio de 2022.

**Art.2º** - Ficam designados os servidores abaixo relacionados, para integrar a Comissão referida no artigo anterior.

Presidente – Emília Rosa Abranches Sardenberg Pestana – Matrícula

12/681.659-9

Membro – Alisson dos Santos Marques - Matrícula 60/717.677-9

Membro – Pedra Araujo Brandino Valente de Lemos - Matrícula 60/727110-9

Suplente – Carmen Lucia Paiva - Matrícula 60/718.096-1

**Art.3º**- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCUS ANTÔNIO MONTEIRO NOGUEIRA  
Secretário Municipal de Cultura

Id. 00350/2023

### SAÚDE

#### PORTARIA GABINETE N° 008/2023 – SEMUS

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE**, nomeado pela Portaria nº 219/PCNI de 05 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial de 06 de maio de 2021, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecimento do SUS e a participação da Sociedade na implementação das políticas de saúde e acompanhamento de suas Ações no Município de Nova Iguaçu.

**RESOLVE:**

**Art.1º** - Designar os membros integrantes da Comissão Organizadora da 12ª Conferência Municipal de Saúde:

CATIA CILENE DOS SANTOS  
SOLANGE DA SILVA BRITO  
DANIEL COELHO DO NASCIMENTO  
DULCEMARY DA SILVA SERRA  
EDUARDO DE MACEDO SOARES  
ÉRIKA BARBOSA DE ARAÚJO  
FRANCISCA JOSÉ DA SILVA  
MIROVAL SANTOS DE SOUZA  
NAIR RABELLO CHAGAS  
CHARLOTE NOGUEIRA DA ROCHA OSSIMO  
STÊNIO DA SILVA FIGUEIREDO  
VALÉRIA BOECHAT CHAVES BERTOLINI  
WAGNER ANTONIO BARBOZA BRAGA

**Art.2º** - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, cessando efeitos de qualquer outra que trate do mesmo assunto.

Nova Iguaçu, 20 de janeiro de 2023.

LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI  
Secretário Municipal de Saúde

Id. 00351/2023

#### RESOLUÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE N° 011, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua Reunião Extraordinária, realizada no dia 20 de outubro de 2022, no uso de suas competências regimentais e atribuições legais conferidas pela Lei nº 2.388 de 04 de fevereiro de 1993, alterada pela Lei nº 2.729 de 29 de dezembro de 1995, Lei nº



# Estado do Rio de Janeiro

## Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

3.911 de 01 de fevereiro de 2008 e pela Lei nº 4.366 de 27 de fevereiro de 2014. CONSIDERANDO:

- A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1.990, que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes;

- O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1.990, e dispõe sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação Inter federativa, e dá outras providências.

- A Deliberação da Plenária do Conselho Municipal de Saúde, realizada no dia 20 de outubro de 2022. **RESOLVE:**

**Art. 1º** - Aprovar o Relatório de Gestão do 2º Quadrimestre do Ano de 2022.

**Art. 2º** - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução nº 011, de 20 de outubro de 2022 do Conselho Municipal de Saúde.

Nova Iguaçu, 20 de outubro de 2022.

LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI  
Secretário Municipal de Saúde

Id. 00352/2023

### **RESOLUÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE** **Nº 001, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.**

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 15 de dezembro de 2022, no uso de suas competências regimentais e atribuições legais conferidas pela Lei nº 2.388 de 04 de fevereiro de 1993, alterada pela Lei nº 2.729 de 29 de dezembro de 1995, Lei nº 3.911 de 01 de fevereiro de 2008 e pela Lei nº 4.366 de 27 de fevereiro de 2014.

CONSIDERANDO:

- a Deliberação da Plenária do Conselho Municipal de Saúde, realizada no dia 15 de dezembro de 2022. **RESOLVE:**

**Art. 1º** Tornar público o calendário de reuniões do Conselho Municipal de Saúde de Nova Iguaçu – CMS/NI, para o ano de 2023, as reuniões serão toda 3ª quinta-feira de cada mês, no Auditório do PAM Dom Walmor, as 14 horas.

Janeiro 19/01/2023  
Fevereiro 16/02/2023  
Março 16/03/2023  
Abril 20/04/2023  
Maio 18/05/2023  
Junho 15/06/2023  
Julho 20/07/2023  
Agosto 17/08/2023  
Setembro 21/09/2023

Outubro 19/10/2023  
Novembro 16/11/2023  
Dezembro 21/12/2023

**Art. 3º** Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2023 do Conselho Municipal de Saúde.

Nova Iguaçu, 11 de janeiro de 2023.

LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI  
Secretário Municipal de Saúde

Id. 00353/2023

### TRANSPORTE, TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA

#### **PORTARIA Nº 005/ SEMTMU /2023.**

**O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:**

**Art. 1º - DESIGNAR**, os servidores abaixo relacionados para integrarem a Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nºs 06-A/2022, 06-B/2022 e 06-C/2022 – LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº10/CPL/FMAS/2022**, firmado respectivamente com as Empresas **DM COMÉRCIO E NEGÓCIOS EIRELI, SH NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA e COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA, objeto do Processo Administrativo nº2022/174305 e Processo Órgão Participante nº2023/006278**, referente à aquisição de Gêneros Alimentícios e Outros.

**Art. 2º** - Em virtude do acima exposto, a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização passará a ser composta pelos seguintes servidores:

**Alexandre dos Santos Barcelos - Matrícula: 60/716.980-8**  
**Raquel Gomes Rodrigues - Matrícula: 60/716.425-4**  
**Vanessa da Cruz Felix - Matrícula: 60/717.008-7**

**Suplente:**

**Ezequiel Loureiro Santiago - Matrícula: 10/709.150-7**

Nova Iguaçu, 19 de Janeiro de 2023.

LEONARDO BASTOS CALLIÃO  
Secretário Municipal de Transporte, Trânsito e Mobilidade Urbana

Id. 00354/2023



# Estado do Rio de Janeiro

## Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

### SEÇÃO 3 – LICITAÇÕES, CHAMAMENTOS E CONTRATOS

#### CPLMOS

#### AVISO DE IMPUGNAÇÃO

LICITAÇÃO Nº **019/CPL/22**  
 PROCESSO: 2022/004.486  
 REQUISITANTE SEMSEG  
 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MÓDULOS DE CONTAINER (TIPO MÓDULO HABITACIONAL E SANITÁRIO), INCLUINDO MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, HIDRÁULICAS, CLIMATIZAÇÃO, BEM COMO, A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA ADEQUADA UTILIZAÇÃO DIÁRIA, A FIM DE SERVIR COMO BASE EM PROJETOS DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, NOS BAIRROS DO CENTRO, AUSTIN, MIGUEL COUTO, COMENDADOR SOARES E/OU LOCAIS QUE VENHAM A NECESSITAR, CONFORME AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU/RJ, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

A Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, torna público que, em relação ao processo administrativo **2022/004.486** foi apresentado pedido de impugnação ao edital **019/CPL/22** pela empresa **JKN ACESSORIA E SERVIÇOS LTDA** cujo o teor encontra-se disponível no site [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br), no site [www.novaiaguacu.rj.gov.br](http://www.novaiaguacu.rj.gov.br) no link portal da transparência / licitações todas as modalidades / ano 2022, ou ainda na SALA DA CPL, situada no 2º pavimento da Prefeitura na Rua Ataíde Pimenta de Moraes n.º 528 – Centro – Nova Iguaçu. Horário de Atendimento: de 09:00 às 17:00 horas ou pelos telefones: (21) 2666-4924, e-mail: [cpnouvaiaguacu@gmail.com](mailto:cpnouvaiaguacu@gmail.com).

Nova Iguaçu, 20 de Janeiro de 2023.

TEODOLO TERTULIANO DA SILVA NETO  
**Pregoeiro – CPLMOS**

**Id. 00355/2023**

#### AVISO DE ADIAMENTO

LICITAÇÃO Nº **019/CPL/22**  
 PROCESSO: 2022/004.486  
 REQUISITANTE SEMSEG  
 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MÓDULOS DE CONTAINER (TIPO MÓDULO HABITACIONAL E SANITÁRIO), INCLUINDO MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO, INSTALAÇÕES

ELÉTRICAS, HIDRÁULICAS, CLIMATIZAÇÃO, BEM COMO, A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA ADEQUADA UTILIZAÇÃO DIÁRIA, A FIM DE SERVIR COMO BASE EM PROJETOS DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, NOS BAIRROS DO CENTRO, AUSTIN, MIGUEL COUTO, COMENDADOR SOARES E/OU LOCAIS QUE VENHAM A NECESSITAR, CONFORME AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU/RJ, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

MODALIDADE: **PREGÃO ELETRÔNICO – SRP**  
 TIPO: **MENOR PREÇO GLOBAL**

Comunicamos as empresas interessadas, o adiamento **SINE DIE** da referida licitação. Ressalte-se que a nova data da realização será comunicada pela Comissão Permanente de Licitação. Maiores Informações na SALA DA CPL, situada no 2º pavimento da Prefeitura na Rua Ataíde Pimenta de Moraes n.º 528 – Centro – Nova Iguaçu, telefone (21) 2666-4924 e-mail: [cpnouvaiaguacu@gmail.com](mailto:cpnouvaiaguacu@gmail.com), no site [www.novaiaguacu.rj.gov.br](http://www.novaiaguacu.rj.gov.br) no link portal da transparência / licitação todas as modalidades / ano 2022 ou no site [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br).

Nova Iguaçu, 20/01/2023

TEODOLO TERTULIANO DA SILVA NETO  
**Pregoeiro – CPLMOS**

**Id. 00356/2023**

#### ASSISTÊNCIA SOCIAL

#### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01-A/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 PROCESSO Nº 2022/174294

PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU e RLO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 22.955.969/0001-59.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL, LIMPEZA e CONSERVAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS EQUIPAMENTOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

VALOR TOTAL: R\$ 431.102,58 (quatrocentos e trinta e um mil, cento e dois mil reais e cinquenta oito centavos).

PROGRAMA DE TRABALHO:

08.244.5042.2179/08.244.5073.2174/08.244.5074.2175/08.244.5109.2185/08.122.5001.2006/08.122.5001.2001

VIGÊNCIA DA ATA: 12 (Doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

DATA DA ASSINATURA: 19/01/2023.

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA				
GRUPO/LOTE 1 (AMPLA CONCORRÊNCIA E PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA)				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR FINAL
1	Absorvente Externo, Tripla Proteção, Cobertura Suave com	PCT	410	R\$ 2,72 R\$ 1.115,20



# Estado do Rio de Janeiro

## Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

	Abas, com no mínimo 8 Unidades - Diurno					
2	Absorvente Externo, Tripla Proteção, Cobertura Suave com Abas, com no mínimo 8 Unidades - Noturno	PCT	410	R\$ 3,62	R\$ 1.484,20	
3	Fralda Descartável Adulto Tamanho Grande (peso 70 a 90kg e cintura 115 a 140cm), Unissex, fitas ajustáveis, pacote com no mínimo 7 unidades. Até 12 horas de proteção máxima. Com dupla camada absorvente, garantindo a absorção de um volume intenso de urina. Com indicador de umidade/troca. Com tecnologia anti-odor.	PCT	12210	R\$ 7,39	R\$ 90.231,90	
4	Fralda Descartável Adulto Tamanho Médio (peso 40 a 70kg e cintura 80 a 115cm), Unissex, fitas ajustáveis, pacote com no mínimo 7 unidades. Até 12 horas de proteção máxima. Com dupla camada absorvente, garantindo a absorção de um volume intenso de urina. Com indicador de umidade/troca. Com tecnologia anti-odor.	PCT	6457	R\$ 6,92	R\$ 44.682,44	
5	Fralda Descartável Tamanho RN (peso suportado até 5kg), Uso Diurno/Noturno, Unissex, Preso com fitas adesivas ajustáveis, barreiras antivazamento e cintura elástica, com corte umbilical, pacote com no mínimo 36 unidades. Até 05 horas de proteção máxima. Com tecnologia anti-odor.	PCT	1980	R\$ 13,11	R\$ 25.957,80	
6	Fralda Descartável Infantil Tamanho XG (peso suportado de 9 a 13 kg), Uso Diurno/Noturno, Unissex, Preso com fitas adesivas ajustáveis, barreiras antivazamento e cintura elástica, com corte umbilical, pacote com no mínimo 20 unidades. Até 12 horas de proteção máxima. Com tecnologia anti-odor.	PCT	1155	R\$ 8,81	R\$ 10.175,55	
7	Fralda descartável geriátrica Adulto/Unisex, tamanho XG (peso suportado acima de 85kg), com super gel, com barreiras impermeáveis anti-vazamento e indicador de umidade. no tamanho: "XG" com no mínimo 07 unidades por pacote. registro Anvisa. data de fabricação e validade na embalagem. Contendo: 1 - Dupla Camada Absorvente. 2 -	PCT	7612	R\$ 7,34	R\$ 55.872,08	

	Barreiras Antivazamento. 3 - Quatro Fitas Adesivas Reposicionáveis. 4 - Aloe Vera. 5 - Gel Super Absorvente. 6 - Elásticos Auto Ajustáveis Nas Pernas. 7 - Formato Anatômico.					
<b>TOTAL GRUPO/LOTE 1</b>						R\$ 229.519,17
<b>AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA</b>						
<b>GRUPO/LOTE 2 (AMPLA CONCORRÊNCIA E PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA)</b>						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR FINAL		
8	Atadura, tipo 1: crepom, material 1: 100% algodão, dimensões aproximadas de: 15 cm x 1,80m, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual	ROLO	1029	R\$ 0,94	R\$ 967,26	
9	Algodão, tipo: hidrófilo, apresentação: em rolete, material: alvejado, purificado, isento de impurezas, esterilidade: não estéril apresentação em 25gr	UNID	226	R\$ 1,31	R\$ 296,06	
10	Aparelho de barbear descartável, com fita lubrificante e cabo emborrachado, 2 lâminas cada, embalagem com 2 unidades.	UNID	1285	R\$ 2,69	R\$ 3.456,65	
11	Coloração de cabelo, em creme, frasco/tubo, cores variadas, sendo 75 frascos na cor preto, 75 castanho escuro, 75 castanho claro, 75 claro caju e 75 loiro escuro. data de fabricação e validade na embalagem	FRASCO	375	R\$ 7,08	R\$ 2.655,00	
12	Compressa gaze, material: viscoso e poliéster, dimensões: cerca de 7,5 x 7,5 cm, gramatura: 40 g,m2, adicional: 2 dobras, características adicionais : hipoalergênica, acessórios: não aderente, esterilidade : estéril, uso único, embalagem: embalagem individual com 10 unidades	UNID.	473	R\$ 0,73	R\$ 345,29	
13	Condicionador adulto, neutro, fragrância suave, testado dermatologicamente, sem álcool, frasco com no mínimo 400 ml	UNID.	352	R\$ 4,49	R\$ 1.580,48	
14	Condicionador infantil neutro, fórmula hipoalergênica, fragrância suave, frasco com 400 ml.	UNID.	151	R\$ 7,26	R\$ 1.096,26	
15	Cortador de Unhas das Mãos, feito em Aço Carbono Niquelado e Cromado, com Lâmina Curva que Acompanha o Formato Natural Das Unhas e com Lixa Para dar Acabamento Ao Corte.	UND	266	R\$ 3,39	R\$ 901,74	
16	Cortador de Unhas dos Pés, feito em Aço Carbono Niquelado e Cromado, com Lâmina Curva que Acompanha o Formato Natural Das Unhas.	UND	176	R\$ 5,19	R\$ 913,44	
17	Creme para pentear, infantil, fórmula suave, com Ph neutro, frasco	FRASCO	151	R\$ 4,57	R\$ 690,07	





# Estado do Rio de Janeiro

## Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

	com 200 gramas. Registro Anvisa. Data de fabricação e validade na embalagem					
18	Pomada Contra Assaduras Adulto E Pediátrico, uso externo, bisnaga com mínimo de 120g. Registro Anvisa. Data de fabricação e validade na embalagem.	UNID	378	R\$ 13,68	R\$ 5.171,04	
19	Creme para prevenção de assaduras, infantil/baby, com proteção mínima de 12horas, bisnaga com no mínimo 90g. Registro Anvisa. Data de fabricação e validade na embalagem	UNID	126	R\$ 10,64	R\$ 1.340,64	
20	Creme Dental 90g. Dentífrico, composição básica: creme dental com fluor ativo, pelo menos, 1.000 ppm (partes por milhão) de flúor e, no máximo, 1.500 ppm, capacidade: 90 g	UNID	3893	R\$ 1,94	R\$ 7.552,42	
21	Creme Dental 50g.. Dentífrico, composição básica: creme dental com fluor ativo de pelo menos, 1.000 ppm (partes por milhão) de flúor e, no máximo, 1.500 ppm, sabor: variados, tipo: infantil, capacidade: 50 g, aplicação: higiene bucal infantil	TUBO	189	R\$ 1,98	R\$ 374,22	
22	Desodorante Neutro Antitranspirante Sem Perfume, Sem Alcool Etilico, hidratação por até 24 horas e 48 horas de proteção. Creme com no mínimo 55g.	UNID	1449	R\$ 4,48	R\$ 6.491,52	
23	Desodorizador sanitário em pedra, fragrância suave, Com de agentes antissépticos, Germicida e bactericida, pacote com 12 unidades.	UNID	1700	R\$ 7,49	R\$ 12.733,00	
24	Escova de dente media cerdas retas, com acabamento arredondado, cabo anatômico e emborrachado, com limpador de língua.	UNID	2898	R\$ 2,61	R\$ 7.563,78	
25	Escova dental infantil macia, material cerdas: sintético, material cabo: plástico, características adicionais: cantos arredondados, tipo cerdas: macia.	UNID	189	R\$ 2,13	R\$ 402,57	
26	ESCOVA PARA UNHAS, produzida em plástico resistente com cerdas em nylon. Medidas aproximadas do produto - Comprimento: 8 cm - Altura: 8 cm - Largura: 15 cm.	UND	176	R\$ 2,19	R\$ 385,44	
27	Fio dental, material: fio resina termoplástica, comprimento: 25 m, tipo: regular, sabor: neutro	UNID	321	R\$ 3,49	R\$ 1.120,29	
28	Haste flexível, material haste: plástico, tipo haste: com ranhuras, material ponta: algodão, caixa ou pote com 150 und	UNID	390	R\$ 3,55	R\$ 1.384,50	
29	Hidratante corporal, à base de óleo de amêndoas e ativos	UN	1134	R\$ 5,03	R\$ 5.704,02	

	derivados do leite, absorção rápida, pote com no mínimo 200 gramas.					
30	Lenços umedecidos para uso infantil, hipoaérgico, fragrância agradável, sem álcool, pote com 400 lenços.	PCT	630	R\$ 10,60	R\$ 6.678,00	
31	Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho médio, características adicionais lubrificada com pó bio absorvível, descartável, punho com acabamento enrolado facilitando a colocação e retirada, caixa com 100 unidades.	CX	466	R\$ 11,44	R\$ 5.331,04	
32	Máscara descartável tripla camada branca c/ filtro e elástico. confeccionada com duas camadas de TNT 100% Polipropileno e com uma camada interna de filtro (ebf 95,8%) com clip nasal. atóxico. produto de uso único, com retenção bacteriológica. Tamanho único e produto não-estéril. Caixa com 50 máscaras.	CX	642	R\$ 6,99	R\$ 4.487,58	
33	Pente Fino com Cabo, em plástico rígido para cabelo, dentes finos (para pilho), tamanho aproximado 22 cm.	UNID	119	R\$ 0,53	R\$ 63,07	
34	Pente em plástico rígido para cabelo, dentes largos, tamanho 20 cm, com cabo.	UNID	149	R\$ 0,84	R\$ 125,16	
35	Pincel em Polipropileno com pote, pincel Nylon com dimensões aproximada de 22 x 5 cm. (para tintura de cabelo)	UNID	38	R\$ 1,73	R\$ 65,74	
36	Protetor solar Uv Fps 30, frasco com 200ml. proteção uva + uvb balanceado. resistente a água por 2 horas. hidratação prolongada. registro Anvisa. Data de fabricação e validade na embalagem	FRASCO	953	R\$ 17,49	R\$ 16.667,97	
37	Sabonete líquido para micoses, piolhos, sarnas (Benzoato de benzila).	UNID	1606	R\$ 6,27	R\$ 10.069,62	
38	Shampoo adulto neutro, para cabelos normais, fórmula hipoaérgica, frasco de 350ml.	FRASCO	1320	R\$ 4,49	R\$ 5.926,80	
39	Shampoo infantil neutro, para cabelos normais, fórmula hipoaérgica, frasco de 400 ml.	FRASCO	378	R\$ 7,44	R\$ 2.812,32	
40	Shampoo para combater a piolho, a base de Deltametrina, 0,02% 20mg. frasco com 100ml. Devendo conter no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data da fabricação e prazo de validade.	FRASCO	1384	R\$ 7,44	R\$ 10.296,96	
41	Tesourinha para unha de bebe, em aço inoxidável, ponta curva.	UNID	220	R\$ 7,36	R\$ 1.619,20	
<b>TOTAL GRUPO/LOTE 2</b>					<b>R\$ 127.269,15</b>	



# Estado do Rio de Janeiro

## Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA						
GRUPO/LOTE 5 (PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA)						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR FINAL		
64	Balde, material: plástico Polipropileno, tamanho: pequeno, material alça: arame galvanizado, capacidade: 20 l, características adicionais: graduado, com alça, formato: cilíndrico.	UNID.	495	R\$	4,40	R\$ 2.178,00
65	Balde, material: plástico Polipropileno, tamanho: pequeno, material alça: arame galvanizado, capacidade: 30 l, com alça, formato: cilíndrico.	UNID.	487	R\$	11,85	R\$ 5.770,95
66	Desentupidor pia, material: borracha flexível, cor: preta, material cabo: plástico resistente, comprimento cabo: 20 cm, tipo: sanfonado	UNID	80	R\$	2,88	R\$ 230,40
67	Pá coletora lixo, material coletor: plástico, material cabo: alumínio revestido com plástico, comprimento cabo aproximado: 80 cm, características adicionais: cabo e coletor em ângulo de 90°	UNID	185	R\$	7,83	R\$ 1.448,55
68	Rodo limpa vidros, 20cm, com cabo em plástico medindo no mínimo 60cm	UND	96	R\$	5,38	R\$ 516,48
69	Rodo - plástico, possui uma borracha dupla sintética, medindo aproximadamente 60cm, com cabo em plástico com comprimento aproximado de 1,20m.	UNID	471	R\$	6,15	R\$ 2.896,65
70	Vassoura de Pêlo 30cm, cabo em plástico, fixação do cabo com sistema de rosca, medida aproximada do cabo: 120 cm	UNID	41	R\$	4,98	R\$ 204,18
71	Vassoura de Piaçava med. Aproximada 27 cm, tipo leque, cabo de madeira revestido de plástico, fixação do cabo com sistema de rosca, medida aproximada do cabo: 120 cm.	UNID	476	R\$	7,10	R\$ 3.379,60
72	Vassoura para Cantos Cerda Novaíça, medidas aproximadas de: 24,5 cm x 27,5 cm x 6,5 cm, com cabo revestido de plástico de aprox. 1,20m com sistema de rosca	UNID	35	R\$	8,27	R\$ 289,45
73	Vassourinha para sanitário em Nylon/Piaçava com cabo de madeira, medida aproximada de 27,5cm	UNID	333	R\$	1,71	R\$ 569,43
<b>TOTAL GRUPO/LOTE 5</b>						<b>R\$ 17.483,69</b>

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA						
GRUPO/LOTE 6 (AMPLA PARTICIPAÇÃO)						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR NEGOCIADO		
74	Avental Impermeável de Napa, cor Branca, Tamanho aproximadamente de 95x60cm., frente única com laços para amarrar atrás medindo aproximadamente 100cm	UNID.	378	R\$	9,30	R\$ 3.515,40

75	Bucha em espuma, esponja de banho de espuma - adulto, macia, durável, dermatologicamente testada, composição esponja: poliuretano expandido e poliéster, medindo aproximadamente 15cm altura x 12cm largura x 3,5 cm espessura, embalada individualmente.	UNID	501	R\$	1,87	R\$ 936,87
76	Flanela para limpeza, de primeira qualidade, na cor laranja, medindo aproximadamente 40x60 cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade.	UNID	1985	R\$	1,34	R\$ 2.659,90
77	Luva para limpeza, multiuso, em par, de borracha, tamanho grande, cano longo, com forro, antiderrapante	PAR	1444	R\$	3,81	R\$ 5.501,64
78	Luva para limpeza, cor verde, em par, de borracha, tamanho grande, cano longo, sem forro, antiderrapante.	UNID	2064	R\$	3,55	R\$ 7.327,20
79	Pano de chão - de algodão cru, medindo aproximadamente 50x80cm.	UNID	3736	R\$	1,96	R\$ 7.322,56
80	Pano de chão, tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões aprox 70 x 50 cm.	UNID	2816	R\$	1,96	R\$ 5.519,36
81	Pano de copa e cozinha de algodão, medindo aproximadamente 40x60 cm para limpeza de pia.	UNID	1473	R\$	1,24	R\$ 1.826,52
82	Pano de prato em tecido felpudo, 100% algodão, com acabamento, com medidas aproximadas 50x70cm, na cor branca.	UNID	1567	R\$	2,94	R\$ 4.606,98
83	Pano multiuso de limpeza, tipo Perflex, pano limpeza, material: 100% em fibra de viscosa, látex sintético, comprimento aproximado: 30cmx25m com 50 Panos, características adicionais: micro perfurado, ,multiuso, aplicação: uso geral, cor: verde/azul, biodegradável, apresentação em bobina de 25 m.	BOBINA	1444	R\$	9,99	R\$ 14.425,56
84	Prendedor de Roupa (pregador) em plástico resistente, embalagem com 12 unidades. Dimensões aprox. do prendedor (A x L): 10 x 1 cm	UNID	246	R\$	4,86	R\$ 1.195,56
85	Touca de cozinha, descartável, sanfonada, Tnt antialérgico, caixa com 100 und.	CX	354	R\$	5,63	R\$ 1.993,02
<b>TOTAL GRUPO/LOTE 6</b>						<b>R\$ 56.830,57</b>
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 431.102,58</b>

Nova Iguaçu, 19 de janeiro de 2023.

GUISELA CAMPANA PORTELA  
Gestora do FMAS-NI

Id. 00357/2023



# Estado do Rio de Janeiro

## Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01-B/2023

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022

#### PROCESSO Nº 2022/174294

PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU e DM COMERCIO DE NEGOCIOS LTDA - CNPJ 13.030.356/0001-10.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL, LIMPEZA e CONSERVAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS EQUIPAMENTOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

VALOR TOTAL: R\$ 246.488,31 (duzentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e trinta e um centavos).

PROGRAMA DE TRABALHO:  
08.244.5042.2179/08.244.5073.2174/08.244.5074.2175/08.244.5109.2185/08.122.5001.2006/08.122.5001.2001

VIGÊNCIA DA ATA: 12 (Doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

DATA DA ASSINATURA: 19/01/2023.

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA					
GRUPO/LOTE 3 (AMPLA E PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR FINAL	
42	Água Sanitária, desinfetante de uso geral e alvejante, a base de hipoclorito de sódio, com teor ativo entre 2,0 a 2,5% pp. embalagem plástica de 1 litro.	LT	2528	R\$ 1,12	R\$ 2.831,36
43	Álcool Etilico 96°GL, a limpeza de superficies fixas e acessórios embalagem plástica contendo 1 Litro	LT	2344	R\$ 4,49	R\$ 10.524,56
44	Álcool Etilico 70° Inpm, apresentação líquida, Composição: Etanol/Água Deionizada e Desnaturante, Princípio Ativo: Etanol com concentração de 70° Inpm, Registro na Anvisa e data de fabricação e validade na embalagem. Embalagem Plástica de 1 Litro	LT	5340	R\$ 3,59	R\$ 19.170,60
45	Álcool Gel 70 INPM, para higienizar as mãos, Composição: Álcool etílico, Água DI, Glicerina, Desnaturante e Espessante. Teor alcoólico: 68° - 72° INPM, Apresentação em frasco de 500ml	FRASCO	1000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
46	Amaciante de roupa, aspecto líquido viscoso, concentrado, solúvel em água, para amaciar e odorizar tecidos, Composição: Cloreto de Dialquil Amônio 75%, Corante, Fragrância e Veículo embalagem plástica, frasco com 2 litro.	UNID	2583	R\$ 2,68	R\$ 6.922,44

47	Cera líquida incolor, perfumada, para aplicação em pisos. Composição: Carnaúba, parafina, emulsificantes, resina acrílica, agente nivelador, alcalinizante, conservante, fragrância e veículo. Acondicionado em embalagem de 750ml	UND	1311	R\$ 3,27	R\$ 4.286,97
48	Desinfetante líquido, concentrado, biodegradável. Usado para desinfecção e limpeza. Embalagem plástica de 5lt. Fragrância suave. Registro Anvisa. Data de fabricação e validade na embalagem	UNID	4021	R\$ 6,57	R\$ 26.417,97
49	Detergente líquido neutro, concentrado, viscoso e biodegradável, embalagem plástica com 500 ml, registro Anvisa. data de fabricação e validade na embalagem	UNID	5510	R\$ 1,02	R\$ 5.620,20
50	Essência aromática, aspecto físico: líquido oleoso, produto natural obtido da extração das folhas do Eucalyptus Globulus, odor: eucalipto; frasco plástico com 140ml	UNID	1950	R\$ 4,15	R\$ 8.092,50
51	Hipoclorito de Sódio com concentração de no mínimo a 5% - líquido, germicida, alvejante, acondicionado em embalagem de 5 litros	UNID	2500	R\$ 9,38	R\$ 23.450,00
52	Sabonete líquido glicerinado, para limpeza das mãos com ação antibacteriana, pH fisiológico a base de glicerina. Acondicionado em galão de 5L.	GALÃO	1512	R\$ 9,30	R\$ 14.061,60
<b>TOTAL GRUPO/LOTE 3</b>					<b>R\$ 125.378,20</b>

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA					
GRUPO/LOTE 5 (AMPLA PARTICIPAÇÃO)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR FINAL	
64	Balde, material: plástico Polipropileno, tamanho: pequeno, material alça: arame galvanizado, capacidade: 20 l, características adicionais: graduado, com alça, formato: cilíndrico.	UNID.	1487	R\$ 4,13	R\$ 6.141,31
65	Balde, material: plástico Polipropileno, tamanho: pequeno, material alça: arame galvanizado, capacidade: 30 l, com alça, formato: cilíndrico.	UNID.	1463	R\$ 11,12	R\$ 16.268,56



# Estado do Rio de Janeiro

## Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

66	Desentupidor pia, material: borracha flexível, cor: preta, material cabo: plástico resistente, comprimento cabo: 20 cm, tipo: sanfonado	UNID	243	R\$ 2,70	R\$ 656,10						
67	Pá coletora lixo, material coletor: plástico, material cabo: alumínio revestido com plástico, comprimento cabo aproximado: 80 cm, características adicionais: cabo e coletor em ângulo de 90°	UNID	558	R\$ 7,35	R\$ 4.101,30						
68	Rodo limpa vidros, 20cm, com cabo em plástico medindo no mínimo 60cm	UND	291	R\$ 5,05	R\$ 1.469,55						
69	Rodo - plástico, possui uma borracha dupla sintética, medindo aproximadamente 60cm, com cabo em plástico com comprimento aproximado de 1.20m.	UNID	1414	R\$ 5,77	R\$ 8.158,78						
70	Vassoura de Pêlo 30cm, cabo em plástico, fixação do cabo com sistema de rosca. medida aproximada do cabo: 120 cm	UNID	124	R\$ 4,78	R\$ 592,72						
71	Vassoura de Piaçava med. Aproximada 27 cm, tipo leque, cabo de madeira revestido de plástico, fixação do cabo com sistema de rosca. medida aproximada do cabo: 120 cm.	UNID	1431	R\$ 6,81	R\$ 9.745,11						
72	Vassoura para Cantos Cerdá Novaça, medidas aproximadas de: 24,5 cm x 27,5 cm x 6,5 cm, com cabo revestido de plástico de aprox. 1.20m com sistema de rosca	UNID	105	R\$ 7,77	R\$ 815,85						
73	Vassourinha para sanitário em Nylon/Piaçava com cabo de madeira, medida aproximada de 27,5cm	UNID	1000	R\$ 1,60	R\$ 1.600,00						
<b>TOTAL GRUPO/LOTE 5</b>					<b>R\$ 49.549,28</b>						
<b>AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA</b>											
<b>GRUPO/LOTE 7 (AMPLA E PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA)</b>											
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR FINAL							
86	Esponja limpeza, material: poliuretano, formato: retangular, aplicação: peças de vidro, inox e superfícies antiaderentes, características adicionais: verde amarela; manta não tecido, fibras sintéticas, comprimento mínimo: 110 mm, largura mínima: 74 mm, espessura mínima: 23 mm	UNID	3830	R\$ 0,67	R\$ 2.566,10						
87	Esponja filamento de aço inox limpeza pesada, antiferrugem, macia. Embalagem com 03 unidades.	UNID	1801	R\$ 3,93	R\$ 7.077,93						
88	Fósforo, caixa contendo no mínimo 40 palitos. embalagem: pacote com 10 caixas. material com selo do Inmetro.	PCT	409	R\$ 3,98	R\$ 1.627,82						
89	Inseticida Aerosol, ação para diversos insetos ( moscas, baratas, mosquitos, entre outros), sem cheiro, quantidade mínima de 300 ml, baixa toxicidade, com solvente a base de água sem Cfc	UN	1575	R\$ 4,85	R\$ 7.638,75						
90	Limpa Alumínio 1litro, especialmente para ser usado na limpeza de panelas e utensílios de cozinha. Composição: Ácido inorgânico, tensoativo aniônico e água. Registro Anvisa. Data de fabricação e validade na embalagem.	UNID	252	R\$ 6,32	R\$ 1.592,64						
91	Limpa/lustra inox polidor específico para superfície de aço inoxidável com 500ml. Registro Anvisa. Data de fabricação e validade na embalagem.	UNID	819	R\$ 5,26	R\$ 4.307,94						
92	Limpador Instantâneo, solução tipo multiuso, líquido, fragrância lavanda; Registro Anvisa. Data de Fabricação e validade na embalagem; Frasco com 500 ml.	UNID	2998	R\$ 2,10	R\$ 6.295,80						
93	Palha (esponja) de aço, carbono, fina, pacote com 8 unidades, pacote de 60g	PCT	2310	R\$ 1,07	R\$ 2.471,70						
94	Sabão em barra, neutro composição: glicerina e branqueador óptico. Biodegradável, embalagem com 5 unidades de 200g cada	PCT	315	R\$ 5,51	R\$ 1.735,65						
95	Sabão em pó - convencional para lavagem de roupas e limpeza em geral, devendo constar na embalagem a data de fabricação, validade, nº do lote, em embalagem de 1kg.	KG	9341	R\$ 3,38	R\$ 31.572,58						



# Estado do Rio de Janeiro

## Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

96	Sabonete 90g, sólido, branco, suave, neutro, composto de ácido graxo de babaçu, graxo de coco ou de óleo de girasol, glicerinado,	UNID	2948	R\$ 1,07	R\$ 3.154,36
97	Sabonete 90g, sólido, cremoso, hidratante, neutro, uso infantil.	UNID	756	R\$ 2,01	R\$ 1.519,56
<b>TOTAL GRUPO/LOTE 7</b>					<b>R\$ 71.560,83</b>

<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 246.488,31</b>
--------------------	-----------------------

Nova Iguaçu, 19 de janeiro de 2023.

**GUISELA CAMPANA PORTELA**  
Gestora do FMAS-NI

**Id. 00358/2023**

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01-C/2023

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022

#### PROCESSO Nº 2022/174294

PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU e SH NEGOCIOS E SERVICOS LTDA CNPJ 11.141.600/0001-96.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL, LIMPEZA e CONSERVAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS EQUIPAMENTOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

VALOR TOTAL: R\$ 141.884,45 (cento e quarenta e um mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos).

PROGRAMA DE TRABALHO:  
08.244.5042.2179/08.244.5073.2174/08.244.5074.2175/08.244.5109.2185/08.122.5001.2006/08.122.5001.2001

VIGÊNCIA DA ATA: 12 (Doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

DATA DA ASSINATURA: 19/01/2023.

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA					
GRUPO/LOTE 4 100%					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR FINAL	
53	Bota Galocha Cano Curto, feita em PVC, antiderrapante, uso para limpeza nº 39	PAR	55	R\$ 21,42	R\$ 1.178,10
54	Bota Galocha Cano Curto, feita em PVC, antiderrapante, uso para limpeza nº 40	PAR	55	R\$ 21,42	R\$ 1.178,10
55		PAR	33	R\$ 21,42	R\$ 706,86

	Bota Galocha Cano Curto, feita em PVC, antiderrapante, uso para limpeza nº 41				
56	Bota Galocha Cano Curto, feita em PVC, antiderrapante, uso para limpeza nº 42	PAR	33	R\$ 21,42	R\$ 706,86
57	Bota Galocha Cano Curto, feita em PVC, antiderrapante, uso para limpeza nº 43	PAR	22	R\$ 21,42	R\$ 471,24
58	Capa de chuva com capuz - em PVC, impermeável, com costura em solda eletrônica, amarela, forro em poliéster, mangas longas e fechamento frontal com 4 botões plásticos de pressão, norma bs en 3546:1977 - ca:36.254 - tamanho GG.	UNID	453	R\$ 9,85	R\$ 4.462,05
59	Capa de chuva com capuz - em PVC, impermeável, com costura em solda eletrônica, amarela, forro em poliéster, mangas longas e fechamento frontal com 4 botões plásticos de pressão, norma bs en 3546:1977 - ca:36.254 - tamanho M.	UNID	438	R\$ 9,26	R\$ 4.055,88
60	Saco Coleta Lixo, material: Polipropileno, capacidade: 20l, comprimento, espessura de no mínimo 10 micras, normas Abnt, cor: preto, pacote com 100 unidades.	ITEM EXCLUÍDO DEVIDO À DUPLICIDADE			
61	Sandália em borracha, (chinelo de dedo) tamanho nº 35/36, fabricada 100% borracha	UNID	551	R\$ 7,45	R\$ 4.104,95
62	Sandália em borracha, (chinelo de dedo) tamanho nº 37/38, fabricada 100% borracha	UNID	844	R\$ 7,45	R\$ 6.287,80
63	Sandália em borracha, (chinelo de dedo) tamanho nº 39/40, fabricada 100% borracha	UNID	499	R\$ 7,59	R\$ 3.787,41
<b>TOTAL GRUPO/LOTE 4</b>					<b>R\$ 26.939,25</b>
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA					
GRUPO/LOTE 6 (PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR FINAL	



# Estado do Rio de Janeiro

## Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

74	Avental Impermeável de Napa, cor Branca, Tamanho aproximadamente de 95x60cm., frente única com laços para amarrar atrás medindo aproximadamente 100cm	UNID.	126	R\$ 9,30	R\$ 1.171,80
75	Bucha em espuma, esponja de banho de espuma – adulto, macia, durável, dermatologicamente testada, composição esponja: poliuretano expandido e poliéster, medindo aproximadamente 15cm altura x 12cm largura x 3,5 cm espessura, embalada individualmente.	UNID	166	R\$ 1,91	R\$ 317,06
76	Flanela para limpeza, de primeira qualidade, na cor laranja, medindo aproximadamente 40x60 cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade.	UNID	661	R\$ 1,37	R\$ 905,57
77	Luva para limpeza, multiuso, em par, de borracha, tamanho grande, cano longo, com forro, antiderrapante	PAR	481	R\$ 3,97	R\$ 1.909,57
78	Luva para limpeza, cor verde, em par, de borracha, tamanho grande, cano longo, sem forro, antiderrapante.	UNID	687	R\$ 3,61	R\$ 2.480,07
79	Pano de chão - de algodão cru, medindo aproximadamente 50x80cm.	UNID	1245	R\$ 1,96	R\$ 2.440,20
80	Pano de chão, tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões aprox 70 x 50 cm.	UNID	938	R\$ 1,96	R\$ 1.838,48
81	Pano de copa e cozinha de algodão, medindo aproximadamente 40x60 cm para limpeza de pia.	UNID	490	R\$ 1,24	R\$ 607,60
82	Pano de prato em tecido felpudo, 100% algodão, com acabamento, com medidas aproximadas 50x70cm, na cor branca.	UNID	522	R\$ 2,94	R\$ 1.534,68

83	Pano multiuso de limpeza, tipo Perfex, pano limpeza, material: 100% em fibra de viscose, látex sintético, comprimento aproximado: 30cmx25m com 50 Panos, características adicionais: micro perfurado, multiuso, aplicação: uso geral, cor: verde/azul, biodegradável, apresentação em bobina de 25 m.	BOBINA	481	R\$ 9,99	R\$ 4.805,19
84	Prendedor de Roupa (pregador) em plástico resistente, embalagem com 12 unidades. Dimensões aprox. do prendedor (A x L): 10 x 1 cm	UNID	81	R\$ 5,06	R\$ 409,86
85	Touca de cozinha, descartável, sanfonada, Tnt antialérgico, caixa com 100 und.	CX	118	R\$ 5,75	R\$ 678,50
<b>TOTAL GRUPO/LOTE 6</b>					<b>R\$ 19.098,58</b>

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA					
GRUPO/LOTE 8 (PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR FINAL	
98	Lixeira com tampa e pedal, de plástico e material resistente, características adicionais: com rodas e mecanismo metal interno, formato retangular, dentro do padrão Abnt, 100L.	UNID	55	R\$ 126,96	R\$ 6.982,80
99	Lixeira com tampa e pedal, de plástico e material resistente, formato retangular, dentro do padrão Abnt, 30L.	UNID	105	R\$ 40,28	R\$ 4.229,40
100	Saco Coleta Lixo, material: Polipropileno, capacidade: 100L, comprimento, espessura de no mínimo 14 micras, normas Abnt, cor: preto, pacote com 100 unidades.	PCT	178	R\$ 30,08	R\$ 5.354,24
101	Saco Coleta Lixo, material: Polipropileno, capacidade: 200L, comprimento, espessura de no mínimo 18 micras, normas Abnt, cor: preto, pacote com 100 unidades.	PCT	97	R\$ 44,71	R\$ 4.336,87
102	Saco Coleta Lixo, material: Polipropileno, capacidade: 20L, comprimento, espessura de no mínimo 10 micras, normas Abnt, cor: preto, pacote com 100 unidades.	PCT	106	R\$ 8,78	R\$ 930,68
<b>TOTAL GRUPO/LOTE 8</b>					<b>R\$ 21.833,99</b>
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA					
GRUPO/LOTE 10 100%					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR FINAL	



# Estado do Rio de Janeiro

## Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

105	Copo descartável, material: polipropileno, capacidade: 200 ml, aplicação: líquidos frios e quentes, características adicionais: atóxico, de acordo c, norma abnt, nbr 14865, cor: branco caixa com 2500 unds	CX	611	R\$ 62,70	R\$ 38.309,70
<b>TOTAL GRUPO/LOTE 10</b>				R\$	<b>38.309,70</b>

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA					
GRUPO/LOTE 11 100%					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR FINAL	
106	Papel higiênico - Folha dupla, papel higiênico, material: primeira qualidade, comprimento: 30 m, largura: 10 cm, cor: branca, folha dupla picotada, características adicionais: macio, absorvente e homogêneo, pacote com no mínimo 12 unidades	PCT	3481	R\$ 6,05	R\$ 21.060,05
107	Papel Toalha, medindo aprox. 23x27 cm, branco crepado, interfolhas, com 3 dobras, macio, branco, 100% de fibras naturais e celulósicas, conforme normas abnt, pacote com no mínimo 1000fls.	PCT	2179	R\$ 6,72	R\$ 14.642,88
<b>TOTAL GRUPO/LOTE 11</b>				R\$	<b>35.702,93</b>
<b>VALOR TOTAL</b>				R\$	<b>141.884,45</b>

Nova Iguaçu, 19 de janeiro de 2023.

GUISELA CAMPANA PORTELA  
Gestora do FMAS-NI

Id. 00359/2023

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01-D/2023

### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022

### PROCESSO Nº 2022/174294

PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU e DUCS COMERCIO, SERVICOS E IMPORTACOES LTDA. - CNPJ 18.304.284/0001-75.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL, LIMPEZA e CONSERVAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS EQUIPAMENTOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

VALOR TOTAL: R\$ 80.077,18 (oitenta mil, setenta e sete reais e dezoito centavos).

PROGRAMA DE TRABALHO:  
08.244.5042.2179/08.244.5073.2174/08.244.5074.2175/08.244.5109.2185/08.122.5001.2006/08.122.5001.2001

VIGÊNCIA DA ATA: 12 (Doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

DATA DA ASSINATURA: 19/01/2023.

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA					
GRUPO/LOTE 8 (AMPLA CONCORRÊNCIA)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR FINAL	
98	Lixeira com tampa e pedal, de plástico e material resistente, características adicionais: com rodas e mecanismo me-	UNID	168	R\$ 161,82	R\$ 27.185,76

	tal interno, formato retangular, dentro do padrão Abnt, 100L.				
99	Lixeira com tampa e pedal, de plástico e material resistente, formato retangular, dentro do padrão Abnt, 30L.	UNID	317	R\$ 50,55	R\$ 16.024,35
100	Saco Coleta Lixo, material: Polipropileno, capacidade: 100L, comprimento, espessura de no mínimo 14 micras, normas Abnt, cor: preto. pacote com 100 unidades.	PCT	536	R\$ 40,70	R\$ 21.815,20
101	Saco Coleta Lixo, material: Polipropileno, capacidade: 200L, comprimento, espessura de no mínimo 18 micras, normas Abnt, cor: preto. pacote com 100 unidades.	PCT	291	R\$ 42,13	R\$ 12.259,83
102	Saco Coleta Lixo, material: Polipropileno, capacidade: 20L, comprimento, espessura de no mínimo 10 micras, normas Abnt, cor: preto. pacote com 100 unidades.	PCT	318	R\$ 8,78	R\$ 2.792,04
<b>TOTAL GRUPO/LOTE 8</b>				R\$	<b>80.077,18</b>
<b>VALOR TOTAL</b>				R\$	<b>80.077,18</b>

Nova Iguaçu, 19 de janeiro de 2023.

GUISELA CAMPANA PORTELA  
Gestora do FMAS-NI

Id. 00360/2023

SAÚDE

### AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO

**LICITAÇÃO Nº** 027/CPL/SEMUS/2021

**PROCESSO:** 2019/017691

**REQUISITANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

**EDITAL A PARTIR DE:** 23/01/2023

**REALIZAÇÃO:** 03/02/2023

**HORA:** 10:00

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE TODAS AS FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS DE MANUTENÇÃO E SEGURANÇA NECESSÁRIOS PARA OS EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO (APARELHOS DE AR CONDICIONADO, GELADEIRAS, FREEZERS E BEBEDOUROS PERTENCENTES A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

**MODALIDADE:** PREGÃO ELETRÔNICO

**TIPO:** MENOR PREÇO GLOBAL



# Estado do Rio de Janeiro

## Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

**ENDEREÇO:** SALA DA CPL, SITUADA NA RUA ANTÔNIO WILMAN Nº 230, MOQUETÁ, NOVA IGUAÇU, OU PELO TELEFONE (21) 3773-3037. HORÁRIO DE ATENDIMENTO DE 09:00 ÀS 17:00 HORAS.

**INFORMAÇÕES:** O EDITAL COM AS ESPECIFICAÇÕES DA REFERIDA LICITAÇÃO, ENCONTRA-SE DISPONIBILIZADO E PROCESSADO NO ENDEREÇO ELETRÔNICO [HTTP://WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR](http://www.comprasgovernamentais.gov.br) E NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DO MUNICÍPIO: [HTTPS://PMNOVAIGUACU.GEOSIAP.NET.BR:8443/PMNOVAIGUACU/GEOSIAP/SIAPEGOV/FINANCEIRO/\\_APPS/SUPRIMENTOS/SUP\\_CONSULTA\\_LICITACOES.PHP](https://pmnovaiguacu.geosiap.net.br:8443/pmnoivaiguacu/geosiap/siapegov/financeiro/_apps/suprimentos/sup_consulta_licitacoes.php)

NOVA IGUAÇU, 17 DE JANEIRO DE 2023.

DAVIDSON PEREIRA LUGÃO  
Pregoeiro CPL/Semus

Id. 00361/2023

### DISPENSA DE LICITAÇÃO

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2022/269.006**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/SEMUS/2023**

Em conformidade com a manifestação da Superintendência de Controle Interno/SEMUS, **AUTORIZO** e **RATIFICO** a contratação **POR DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com fulcro no artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, bem como no artigo 37 do Decreto Municipal nº 10.662/2016, que tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA (TOTAL DE 40 SESSÕES) PARA ATENDIMENTO DE MANDADO JUDICIAL**, no valor total de **R\$ 15.349,20 (quinze mil, trezentos e quarenta e nove reais e vinte centavos)**, em favor da empresarial:

**OXYLIFE DO BRASIL LTDA**, cadastrada no CNPJ sob o nº 01.978.134/0001-44.

Nova Iguaçu – RJ, 20 de Janeiro de 2023.

LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI  
Secretário Municipal de Saúde

Id. 00362/2023

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 005/SEMUS/2023**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2022/230.620**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 064/CPL/SEMUS/2022**

**VALIDADE:** 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS DO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR (FILMES DE RAI-O-X, FIXADOR, REVELADOR, ETC) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE E DO HOSPITAL GERAL DE NOVA IGUAÇU – HGNI, CONFORME DESCRITO E ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO VII DO EDITAL

**VALOR TOTAL:** R\$ 3.431.252,54 (TRÊS MILHÕES, QUATROCENTOS E TRINTA E UM MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS)

**DATA DA ASSINATURA:** 18 DE JANEIRO DE 2023

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005-A/SEMUS/2023**

**PARTES:** MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E MED-SUR COM. DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	FILME RADIOGRÁFICO 18 X 24 CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	1.175	IBF	R\$ 115,40	R\$ 135.595,00
3	FILME RADIOGRÁFICO 24 X30 CAIXA COM 100 UNIDADES..	CAIXA	1.374	IBF	R\$ 193,01	R\$ 265.195,74
5	FILME RADIOGRÁFICO 30 X 40 CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	2.150	IBF	R\$ 315,00	R\$ 677.250,00
7	FILME RADIOGRÁFICO 35 X 35 CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	2.130	IBF	R\$ 289,61	R\$ 616.869,30
11	FILME PARA MAMOGRAFIA - 18 X 24 CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	900	IBF	R\$ 230,00	R\$ 207.000,00
13	FILME PARA MAMOGRAFIA- 24 X30 CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	980	IBF	R\$ 320,00	R\$ 313.600,00
15	FIXADOR AUTOMÁTICO PARA RADIOGRAFIA 38 LITROS.	GALÃO	525	DPC-BRASIL	R\$ 140,00	R\$ 73.500,00
17	REVELADOR AUTOMÁTICO PARA RADIOGRAFIA KIT 38 LITROS.	GALÃO	525	DPC-BRASIL	R\$ 280,00	R\$ 147.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 2.436.010,04</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005-B/SEMUS/2023**

**PARTES:** MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E SICAFLA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	FILME RADIOGRÁFICO 18 X 24 CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	365	IBF	R\$ 129,90	R\$ 47.413,50
4	FILME RADIOGRÁFICO 24 X30 CAIXA COM 100 UNIDADES..	CAIXA	310	IBF	R\$ 255,90	R\$ 79.329,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 126.742,50</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005-C/SEMUS/2023**

**PARTES:** MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E HRX PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
5	FILME RADIOGRÁFICO 35 X 43 CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	2.895	IBF	R\$ 300,00	R\$ 868.500,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 868.500,00</b>

LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI  
Secretário Municipal De Saúde

Id. 00363/2023





# Estado do Rio de Janeiro

## Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

PREVINI

### EXTRATO DE CONTRATO

**PROCESSO Nº** 2022/10/972  
**CONTRATO:** 001/PREVINI/2023  
**PARTES:** PREVINI E A EMPRESA SENDPAX VIAGENS LTDA

**OBJETO:** Empresa especializada para intermediação na prestação de serviços de fornecimento de passagens aéreas, para viagens nacionais.

**PRAZO:** 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura.

**VALOR TOTAL:** R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

**PROGRAMA DE TRABALHO:** 40.01.04.122.5001.2.003  
**ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.39.00.00  
**NOTA DE EMPENHO Nº** 029/2023  
**FUNDAMENTO:** LEI 8.666/93  
**ASSINATURA DO CONTRATO:** 19 de janeiro de 2023

Nova Iguaçu, 20 de janeiro de 2023

JAILCE PERRUT DOS SANTOS SCOFANO  
 Diretora Presidente  
 PREVINI

Id. 00364/2023

### AVISO DE LICITAÇÃO Nº002/PREVINI/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO  
 TIPO: MENOR PREÇO  
 PROCESSO: 2022/10/1008  
 REALIZAÇÃO: 02/02/2023  
 HORARIO DA SESSÃO: 10:00H

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA PREVIDENCIÁRIA POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme descrito e especificado no ANEXO I – Termo de Referência. Informações gerais: Ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição do TR.**

O EDITAL COM AS ESPECIFICAÇÕES DA REFERIDA LICITAÇÃO, ENCONTRA-SE A DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NO ENDEREÇO ELETRÔNICO [HTTP://WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR](http://WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR) OU NO SITE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA IGUAÇU, [HTTP://PREVINI.COM.BR](http://PREVINI.COM.BR) OU AINDA, POR MEIO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL/PREVINI, SITUADA A RUA ANTENOR DE MOURA RÁUNHEITTI 95,BAIRRO DA LUZ - NOVA IGUAÇU – RJ, NO HORÁRIO DE 10:00 ÀS 16:00 HORAS, DIARIAMENTE, EXCETO AOS SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS..

Nova Iguaçu, 20 de janeiro de 2023

LEANDRO JOSÉ GONÇALVES CASARA  
 Pregoeiro – Previni

Id. 00365/2023

### AVISO DE LICITAÇÃO Nº003/PREVINI/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

TIPO: MENOR PREÇO

PROCESSO: 2022/11/1081

REALIZAÇÃO: 02/02/2023

HORARIO DA SESSÃO: 14:00H

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECEPCIONISTA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR ADMINISTRATIVO E MOTORISTA POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme descrito e especificado no ANEXO I – Termo de Referência. Informações gerais: Ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição do TR.**

O EDITAL COM AS ESPECIFICAÇÕES DA REFERIDA LICITAÇÃO, ENCONTRA-SE A DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NO ENDEREÇO ELETRÔNICO [HTTP://WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR](http://WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR) OU NO SITE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA IGUAÇU, [HTTP://PREVINI.COM.BR](http://PREVINI.COM.BR) OU AINDA, POR MEIO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL/PREVINI, SITUADA A RUA ANTENOR DE MOURA RÁUNHEITTI 95,BAIRRO DA LUZ - NOVA IGUAÇU – RJ, NO HORÁRIO DE 10:00 ÀS 16:00 HORAS, DIARIAMENTE, EXCETO AOS SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS.

Nova Iguaçu, 20 de janeiro 2023.

LEANDRO JOSÉ GONÇALVES CASARA

Pregoeiro - Previni

Id. 00366/2023

### AVISO DE LICITAÇÃO Nº004/PREVINI/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

TIPO: MENOR PREÇO

PROCESSO: 2022/10/1009

REALIZAÇÃO: 03/02/2023

HORARIO DA SESSÃO: 10:00H

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGIA PARA SEGURANÇA PATRIMONIAL PREVENTIVA POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme descrito e especificado no ANEXO I – Termo de Referência. Informações gerais: Ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição do TR.**

O EDITAL COM AS ESPECIFICAÇÕES DA REFERIDA LICITAÇÃO, ENCONTRA-SE A DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NO ENDEREÇO ELETRÔNICO [HTTP://WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR](http://WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR) OU NO SITE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA IGUAÇU, [HTTP://PREVINI.COM.BR](http://PREVINI.COM.BR) OU AINDA, POR MEIO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL/PREVINI, SITUADA A RUA ANTENOR DE MOURA RÁUNHEITTI 95,BAIRRO DA LUZ - NOVA IGUAÇU – RJ, NO HORÁRIO DE 10:00 ÀS 16:00 HORAS, DIARIAMENTE, EXCETO AOS SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS.

Nova Iguaçu, 20 de janeiro de 2023

LEANDRO JOSÉ GONÇALVES CASARA  
 Pregoeiro - Previni

Id. 00367/2023